Зарегистрировано управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Московской области 05.12.2014г.
Государственный регистрационный № RU 503330002014002

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29.10.2014 № 387/73
О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области

В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Московской области от 24 июля 2007 года N 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», Закон Московской области от 4 июня 2013 года N 46/2013-ОЗ «О муниципальных выборах в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Электросталь Московской области, Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа Электросталь Московской области, принятый решением Совета депутатов города Электросталь Московской области от 30.06.2005 № 302/48 (в редакции решений Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 11.09.2006 № 173/18, от 29.06.2007 № 318/31, от 29.11.2007 № 277/38, от 28.11.2008 N 393/57, от 23.07.2009 № 460/67, от 25.11.2009 № 490/72, от 24.09.2010 № 575/88, от 23.12.2010 № 21/5, от 25.04.2012 № 156/31, от 25.05.2012 № 163/33, от 27.09.2012 № 195/39, от 06.05.2013 № 262/49, от 24.10.2013 № 296/58, от 30.01.2014 № 327/63) следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 6:
1.1.1. Пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;";
1.1.2. В пункте 26 части 1 слова "осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа," заменить словами "осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа,";
1.1.3. Пункт 37 части 1  изложить в следующей редакции:
"37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;".
1.1.4. Пункт 40  части 1 признать утратившим силу.
1.2. В статье 6.1  :
1.2.1. Часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
"13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;";
1.2.2. Часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
"14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.".
1.3. Статью  7 дополнить частью 1.2 следующего содержания :
«1.2. Законами Московской области может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления городского округа и органами государственной власти Московской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Московской области. Такие законы Московской области вступают в силу с начала очередного финансового года.
Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти Московской области полномочий органов местного самоуправления городского округа в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, изменения границ территории городского округа, а также полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
1.4. Часть 1 статьи 7.2 изложить в следующей редакции  :
"1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Московской области.".
1.5. В части 1 статьи 8  после слов "не отнесенным" дополнить словами "в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ".
1.6. Абзац восьмой части 5 статьи 18 после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,".
1.7. В статье 22 :
1.7.1. В части 1 слова «сроком на 5 лет.» заменить предложением «Срок полномочий Совета депутатов городского округа составляет пять лет.».
1.7.2. Абзац второй части 1 (в редакции решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 25.05.2012 № 163/33) дополнить предложениями следующего содержания :
«Необходимый для допуска к распределению депутатских мандатов минимальный процент голосов избирателей, полученных списком кандидатов, составляет 5 процентов от числа голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При этом к распределению депутатских мандатов должно быть допущено не менее двух списков кандидатов, получивших в совокупности более 50 процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании.".
1.8. Подпункт 3 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:  "3) в случае преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  а также в случае упразднения муниципального образования.».
1.9.  В статье 27:
1.9.1. Часть 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Размер и порядок выплаты денежного содержания депутатов Совета депутатов городского округа в случае осуществления ими полномочий на постоянной основе определяется решением Совета депутатов городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.»;
1.9.2. В пункте 2 части 6 слова "состоять членом управления" заменить словами "состоять членом органа управления".
1.10. В статье 28:
1.10.1. Абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
"2. Глава городского округа в соответствии с законом Московской области и настоящим Уставом избирается на муниципальных выборах. Срок полномочий Главы городского округа составляет пять лет.»;
1.10.2. Часть 11.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Размер и порядок выплаты денежного содержания Главы городского округа определяется решением Совета депутатов городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.»;
1.10.3. В пункте 2 части 12 слова "состоять членом управления" заменить словами "состоять членом органа управления".
1.11. В статье 29:
1.11.1. Пункт 11 части 4 изложить в следующей редакции:
"11) преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования.»;
1.11.2. Дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. В случае, если Глава городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов городского округа об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы городского округа не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
1.12. В абзаце первом  части 11 статьи 35 слово "профессионального" исключить.
1.13. Дополнить статьей 37.1  следующего содержания:
"Статья 37.1. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов.
Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления в порядке, определяемом постановлением Губернатора Московской области и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов.".
1.14. Часть 1 статьи 40 после слов «заместителями Главы Администрации городского округа» дополнить словами : председателем Контрольно- счетного органа городского округа,», далее – по тексту.
1.15. Абзац первый  части 3 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
1.16. В статье 47:
1.16.1. В абзаце первом слова «имущество, предназначенное» исключить;
1.16.2. Пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения,  установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.16.3. Пункт 5 части 1 изложить  в следующей редакции:
"5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».".
1.17. Часть 2 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления городского округа самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1.18. Статьи 49 и  50 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Доходы местных бюджетов
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.
Статья 50. Расходы бюджета городского округа.
1. Формирование расходов бюджета городского округа осуществляется в соответствии с расходными обязательствами городского округа, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления городского округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств городского округа осуществляется за счет средств бюджета городского округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.".
1.19. Статью 56.1 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. Глава городского округа, в отношении которого Советом депутатов городского округа принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.
Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области  для проверки соответствия Устава городского округа Электросталь Московской области Конституции Российской Федерации, федеральным законам, уставу и законам Московской области, проведения антикоррупционной экспертизы и осуществления  государственной регистрации изменений и дополнений в Устав городского округа Электросталь Московской области.
3. После государственной регистрации изменений и дополнений, внесенных в Устав городского округа Электросталь Московской области, опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник», и разместить его на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www. electrostal.ru.
4. Источником финансирования опубликования настоящего решения принять денежные средства бюджета городского округа по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы».
5. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области  и после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.1.2 пункта 1.1, вступающего в силу с 1 января 2015 г., пункта 1.6, вступающего в силу с 1 марта 2015 г., подпункта 1.7.2 пункта 1.7, вступающего в силу по истечении срока полномочий Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области, принявшего настоящее решение.

Глава городского округа								А.А. Суханов

Председатель Совета депутатов
городского округа									В.А. Кузьмин